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Sayın Editör
Çekiç ve arkadaşlarının hazırladığı “Hipertansiyon ta-
nılı Covid-19 hastalarında biyokimyasal parametrelerin 
incelenmesi” başlıklı klinik araştırmayı ilgiyle okuduk1. 
Bu çalışmanın Covid-19’a bağlı ortaya çıkan mortalite ve 
morbidite hakkında literatüre ciddi katkı sunduğu kanaa-
tindeyiz. Bununla beraber, çalışmanın önemli noktalarına 
katkı sunabilecek birtakım önerilerimiz bulunmaktadır.

Günümüzde, Covid-19 enfeksiyonu tüm dünyada ciddi 
mortalite ve morbidite artışına yol açan bir pandemiye 
zemin hazırlamıştır. Yapılan geniş çaplı klinik araştırma-
larda Covid-19 hastalarında başta obezite olmak üzere di-
abetes mellitus (DM), hiperlipidemi, hipertansiyon (HT) 
ve obstrüktif uyku apne sendromu (OUAS) gibi metabolik 
sendrom ve ilişkili durumların mortalite üzerine doğrudan 
etkili olduğu gösterilmiştir. Hastaların bilinen kardiyovas-
küler hastalık (KVH) öykülerinin olması da klinik takipte 
artmış mortalite ve yoğun bakım gereksinimi açısından 
risk oluşturmaktadır2. Ayrıca, hastaların kronik sigara içi-
ciliği olmasının da gerek mortalite gerekse yoğun bakım 
ihtiyacı artışına yol açtığı izlenmiştir3. Burada sunulan ça-
lışmada obezite kliniği açısından hastalara ait bel çevresi 
(BÇ) ve vücut kitle indeksinin (VKİ) değerlendirilmesinin 
elde edilen verilere katkı sunacağı düşünüldü4. Bununla 
beraber, hastaların özgeçmişlerinde DM, OUAS, KVH ve 
hiperlipidemi varlığının sorgulanması, bu hastalıklara ait 
varsa ilaç kullanımının değerlendirilmesi çalışmanın güç-
lenmesi açısından önemli olabilir. Hipertansiyon varlığına 
göre gruplandırılan hasta verilerinin karşılaştırıldığı bu 
çalışmada, incelenen laboratuvar parametrelerini ve mor-
taliteyi etkileyen diğer hastalıkların, gruplar arasındaki 
dağılımının bilinmemesi çalışmada kısıtlılık oluşturmak-
tadır. Yine, tüm hasta grubunda sigara içicilik öyküsünün 
sorgulanarak yapılacak analizin, elde edilen sonuçlara 
olumlu katkı yapabileceği düşünülmüştür.

Bu çalışma kapsamında değerlendirilen D-dimer ve fibri-
nojen, başta enfeksiyon hastalıkları olmak üzere maligni-
te, kronik in� amatuvar hastalık (romatoid artrit, ülseratif 

kolit, sarkoidoz vb.), dissemine intravasküler koagülopati, 
atriyal fibrilasyon, konjestif kalp yetmezliği, karaciğer siro-
zu, gebelik, travma ve sigara içiciliği gibi birçok klinik du-
rumdan etkilenmektedir5. Çalışmaya dahil edilme kriter-
lerinde akut böbrek hasarı, karaciğer fonksiyon testlerinde 
bozukluk, konfüzyon, akut kanama diyatezi ve immün-
süpresyon nedeniyle yoğun bakım ünitesinde (YBÜ) takip 
edilen hastalar da yer almaktadır. YBÜ’de yatan hastaların 
HT grubunda anlamlı sayıda (p<0.001) yüksek olması, 
elde edilen sonuçların yalnızca hipertansiyona bağlı olarak 
yüksek bulunduğu görüşünde yanılma payı olabileceğini 
düşündürmektedir. Bu tür çalışmalarda, bağımsız değiş-
kenlerin homojen dağılımı sağlanarak, belirtilen klinik 
durumların değerlendirmeye alınmasının ve bu çerçevede 
bir analiz yapılmasının elde edilen verilerin kanıt düzeyi-
nin artmasına zemin hazırlayacağını düşünmekteyiz.

Sonuç olarak, HT tanılı Covid-19 hastalarında yapılan bu 
çalışmanın literatüre sunduğu katkı önemlidir. Bununla 
beraber, burada belirtilen klinik durumların (obezite, DM, 
OUAS, KVH vb.) ve ilişkili parametrelerin (BÇ, VKİ, ilaç 
kullanımı, sigara içiciliği vb.) Covid-19 progresyonunda 
önemli olduğu ve bu belirteçlere hasta takibi süresince 
dikkat edilmesi gerektiği kanaatindeyiz.
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